
 

 

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

РЕШЕНИЕ 
 

     5-я  сессия   VII созыва 

от   24.12.2025  №  77  

 

О внесении изменений в  

Устав города Смоленска * 

 

 

 Руководствуясь статьей 25 Устава города Смоленска, Смоленский 

городской Совет 

 

 РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения в Устав города Смоленска: 

1.1. В статье 1:  

а) в абзаце первом слова «и через органы местного самоуправления» 

заменить словами «и (или) через органы местного самоуправления», слова 

«выборные органы местного самоуправления» заменить словами «органы 

местного самоуправления, избираемые непосредственно населением»;  

б) абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Местное самоуправление на территории города Смоленска – форма 

самоорганизации граждан в целях осуществления народом своей власти для 

самостоятельного решения вопросов непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения (вопросов местного значения) в пределах 

полномочий, предусмотренных в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», другими федеральными законами, а в случаях, установленных 

федеральными законами, – областными законами.»; 

в) в абзаце четвертом слова «вопросов местного значения» заменить 

словами «вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 

населения (вопросов местного значения) (далее также – вопросы 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения)»; 

г) абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«Глава города Смоленска – высшее должностное лицо, избираемое 

Смоленским городским Советом из числа кандидатов, представленных 

Губернатором Смоленской области, возглавляющее Администрацию города 



 

2 

Смоленска и наделенное Уставом города Смоленска в соответствии с 

Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» 

(далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»), другими федеральными 

и областными законами собственными полномочиями по решению вопросов 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения.»; 

д) в абзаце седьмом слова «вопросов местного значения» заменить 

словами «вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 

населения»; 

е) в абзаце десятом слова «вопросам местного значения» заменить 

словами «вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности 

населения». 

1.2. Статью 2 изложить в следующей редакции: 

«Статья 2. Правовая основа местного самоуправления города 

Смоленска 

Правовую основу местного самоуправления города Смоленска 

составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и 

нормы международного права, международные договоры Российской 

Федерации, федеральные конституционные законы, Федеральный закон                       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», другие федеральные законы, издаваемые в соответствии с 

ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и 

распоряжения Президента Российской Федерации, постановления 

Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты 

федеральных органов исполнительной власти), Устав Смоленской области, 

областные законы и иные нормативные правовые акты Смоленской области, 

Устав города Смоленска, решения, принятые на местных референдумах и 

сходах граждан, и иные муниципальные правовые акты города Смоленска 

(далее также – муниципальные правовые акты).». 

1.3. В статье 3: 

а) в части 1 слова «вопросам местного значения» заменить словами 

«вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»; 

б) части 3 – 6 изложить в следующей редакции: 

«3. В систему муниципальных правовых актов входят: 

1) правовые акты, принятые на местном референдуме, сходе граждан; 

2) правовые акты Смоленского городского Совета; 

3) правовые акты Главы города Смоленска; 

4) правовые акты Администрации города Смоленска; 

5) правовые акты иных органов местного самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправления города Смоленска, предусмотренных настоящим 

Уставом.  

4. Устав города Смоленска и оформленные в виде правовых актов 

решения, принятые на местном референдуме, сходе граждан, являются актами 

высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеют 



 

3 

прямое действие и применяются на всей территории города Смоленска. Иные 

муниципальные правовые акты не должны противоречить настоящему Уставу и 

правовым актам, принятым на местном референдуме, сходе граждан. 

5. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень 

и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются правовым актом 

органа местного самоуправления или должностного лица местного 

самоуправления города Смоленска, на рассмотрение которых вносятся 

указанные проекты. 

6. Проекты нормативных муниципальных правовых актов могут 

вноситься в Смоленский городской Совет депутатами Смоленского городского 

Совета, постоянными комиссиями Смоленского городского Совета, Главой 

города Смоленска, Контрольно-счетной палатой города Смоленска, органами 

территориального общественного самоуправления, инициативными группами 

граждан, органами прокуратуры, за исключением случаев, предусмотренных 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти». 

Проекты нормативных правовых актов Смоленского городского Совета 

об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов 

(сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока 

уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по 

сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие проекты 

нормативных правовых актов Смоленского городского Совета, 

предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет средств бюджета города Смоленска, рассматриваются 

Смоленским городским Советом по представлению Главы города Смоленска 

либо при наличии заключения указанного лица. Данное заключение 

представляется в Смоленский городской Совет в течение 20 дней со дня 

получения Главой города Смоленска соответствующего проекта нормативного 

правового акта Смоленского городского Совета.»; 

в) в абзаце втором части 9 слова «органом исполнительной власти 

Смоленской области» заменить словами «исполнительным органом 

Смоленской области»; 

г) в части 11 после слов «принятого на местном референдуме,» дополнить 

словами «сходе граждан,»; 

д) часть 14  изложить в следующей редакции:  

«14. Глава города Смоленска в пределах своих полномочий, 

установленных настоящим Уставом и нормативными правовыми актами 

Смоленского городского Совета, издает постановления и распоряжения по 

вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», другими федеральными 

законами, постановления Администрации города Смоленска по вопросам 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения и вопросам, 

связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными и областными 



 

4 

законами, а также распоряжения Администрации города Смоленска по 

вопросам организации работы Администрации города Смоленска.». 

1.4. В статье 4: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Проект Устава города Смоленска, проект решения Смоленского 

городского Совета о внесении изменений и дополнений в Устав города 

Смоленска подлежат официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней 

до дня рассмотрения Смоленским городским Советом вопроса о принятии 

Устава города Смоленска, внесении изменений и дополнений в Устав города 

Смоленска с одновременным официальным опубликованием установленного 

Смоленским городским Советом порядка учета предложений по проекту 

указанного Устава, проекту указанного решения Смоленского городского 

Совета, а также порядка участия граждан в его обсуждении. 

Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по 

проекту решения Смоленского городского Совета о внесении изменений и 

дополнений в Устав города Смоленска, а также порядка участия граждан в его 

обсуждении в случае, если в Устав города Смоленска вносятся изменения в 

форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 

Федерации, федеральных законов, Устава Смоленской области или областных 

законов в целях приведения данного Устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами.»; 

б) абзац первый части 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Не ранее чем через 25 дней после опубликования проект Устава 

города Смоленска, проект решения Смоленского городского Совета о внесении 

изменений и дополнений в Устав города Смоленска подлежат обсуждению на 

публичных слушаниях, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1 

части 2 статьи 19 настоящего Устава.»; 

в) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Устав города Смоленска, решение Смоленского городского Совета о 

внесении изменений и дополнений в Устав города Смоленска подлежат 

официальному опубликованию после государственной регистрации и вступают 

в силу после их официального опубликования. 

Глава города Смоленска обязан опубликовать зарегистрированные Устав 

города Смоленска, решение Смоленского городского Совета о внесении 

изменений и дополнений в Устав города Смоленска в течение семи дней со дня 

поступления из территориального органа уполномоченного федерального 

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от       

21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований» уведомления о включении сведений об Уставе 

города Смоленска, решении Смоленского городского Совета о внесении 

изменений и дополнений в Устав города Смоленска в государственный реестр 

уставов муниципальных образований Смоленской области.». 

1.5. В части 2 статьи 5 слова «Федеральным законом от 6 октября        

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 



 

5 

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти». 

1.6. В статье 11: 

а) в части 1 слова «органов исполнительной власти Смоленской области» 

заменить словами «исполнительных органов Смоленской области»; 

б) в части 1.1 слова «статьей 19 Федерального закона от 6 октября       

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьей 34 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»; 

в) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Финансовое обеспечение осуществления переданных отдельных 

государственных полномочий осуществляется за счет субвенций из 

соответствующего бюджета.»; 

г) в абзаце первом части 6 слова «статьей 19 Федерального закона от        

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьей 34 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти». 

1.7. Части 1, 2 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

«1. Граждане имеют равные права на осуществление местного 

самоуправления независимо от пола, расы, национальности, языка, 

происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к 

религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям. 

2. Органы публичной власти в соответствии с Федеральным законом   

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», другими федеральными законами обеспечивают 

установленные Конституцией Российской Федерации и Федеральным законом 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти» права граждан на осуществление местного 

самоуправления.». 

1.8. В статье 13: 

а) в части 1 слова «вопросов местного значения» заменить словами 

«вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»; 

б) в абзаце втором части 5 слова «, избирательной комиссии Смоленской 

области» исключить; 

в) в абзаце втором части 6 слово «(обнародованию)» исключить; 

г) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному 

исполнению на территории города Смоленска и не нуждается в утверждении 

какими-либо органами публичной власти, их должностными лицами.». 

1.9. В части 4 статьи 14 слово «(обнародованию)» исключить. 

1.10. Статьи 15 – 17 признать утратившими силу. 

 



 

6 

1.11. В статье 18: 

а) в частях 1, 2 слова «собрания и конференции» в соответствующем 

падеже заменить словами «собрания (конференции)» в соответствующем 

падеже; 

б) в части 3 слова «подъезд многоквартирного жилого дома;» исключить. 

1.12. В статье 19: 

а) в части 1 слова «вопросам местного значения» заменить словами 

«вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»; 

б) части 2 – 4 изложить в следующей редакции:  

«2. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект Устава города Смоленска, а также проект решения Смоленского 

городского Совета о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме 

случаев, когда в Устав города Смоленска вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Устава Смоленской области или областных законов в 

целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными 

правовыми актами; 

2) проект бюджета города Смоленска и отчет о его исполнении; 

3) вопросы о преобразовании города Смоленска. 

3. Публичные слушания проводятся по инициативе жителей города 

Смоленска, Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе жителей города 

Смоленска или Смоленского городского Совета, назначаются Смоленским 

городским Советом, а по инициативе Главы города Смоленска – Главой города 

Смоленска. 

Решение о назначении публичных слушаний должно быть принято в 

течение 10 дней с момента поступления инициативы проведения публичных 

слушаний, предусмотренной настоящей частью. 

4. Порядок назначения и проведения публичных слушаний определяется 

нормативным правовым актом Смоленского городского Совета в соответствии 

с областным законом.». 

1.13. Статью 20 изложить в следующей редакции: 

«Статья 20. Собрания граждан 

1. Собрания граждан могут проводиться: 

1) для обсуждения вопросов непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения; 

2) для информирования населения о деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления города 

Смоленска; 

3) на территории города Смоленска или на части его территории по 

вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта; 

4) в целях осуществления территориального общественного 

самоуправления на части территории города Смоленска. 



 

7 

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Смоленского 

городского Совета, Главы города Смоленска, а также в случаях, 

предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления. 

Собрание граждан, проводимое по инициативе Смоленского городского 

Совета или Главы города Смоленска, назначаются Смоленским городским 

Советом или Главой города Смоленска.  

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается 

решением Смоленского городского Совета в порядке, установленном 

нормативным правовым актом Смоленского городского Совета. 

Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия 

собрания граждан определяются Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

нормативными правовыми актами Смоленского городского Совета, уставом 

территориального общественного самоуправления. 

Порядок назначения и проведения собраний граждан, предусмотренных 

пунктами 1 – 3 части 1 настоящей статьи, определяется нормативным правовым 

актом Смоленского городского Совета. 

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях 

осуществления территориального общественного самоуправления определяется 

уставом территориального общественного самоуправления. 

3. В собрании граждан, проводимом на территории города Смоленска или 

на части его территории по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта, вправе принимать участие жители соответствующей 

территории, достигшие восемнадцатилетнего возраста. 

4. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного 

самоуправления и должностным лицам местного самоуправления города 

Смоленска, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание 

граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления города Смоленска. 

Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с 

осуществлением территориального общественного самоуправления, принимает 

решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом 

территориального общественного самоуправления. 

Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами 

местного самоуправления города Смоленска, к компетенции которых отнесено 

решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного 

ответа. 

5. Итоги собрания граждан подлежат официальному обнародованию.». 

1.14. Статью 21 изложить в следующей редакции: 

«Статья 21. Опрос 

1. Опрос граждан проводится на всей территории города Смоленска или 

на части его территории для выявления мнения населения и его учета при 

принятии решений органами местного самоуправления и должностными 

лицами местного самоуправления города Смоленска в части осуществления 



 

8 

полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти 

Смоленской области в части осуществления полномочий по решению вопросов 

установления общих принципов организации местного самоуправления. 

Результаты опроса носят рекомендательный характер. 

2. В опросе граждан имеют право участвовать жители города Смоленска, 

обладающие избирательным правом. 

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители города Смоленска или его 

части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

восемнадцатилетнего возраста. 

3. Опрос граждан проводится по инициативе: 

1) Смоленского городского Совета или Главы города Смоленска; 

2) органов государственной власти Смоленской области; 

3) жителей города Смоленска или его части, в которых предлагается 

реализовать инициативный проект, – для выявления мнения граждан о 

поддержке данного инициативного проекта. 

4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется 

нормативным правовым актом Смоленского городского Совета в соответствии 

с областным законом. 

5. Опрос граждан назначается Смоленским городским Советом в течение 

трех месяцев с момента поступления инициативы проведения опроса граждан, 

предусмотренной частью 3 настоящей статьи. 

Жители города Смоленска должны быть проинформированы 

уполномоченным органом или должностным лицом местного самоуправления о 

проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения. 

6. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и 

проведением опроса граждан, осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти». 

7. Результаты опроса подлежат обнародованию.». 

1.15. Статью 22 признать утратившей силу. 

1.16. Части 4, 5 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

«4. Решение Смоленского городского Совета об изменении структуры 

органов местного самоуправления города Смоленска вступает в силу не ранее 

чем по истечении срока полномочий Смоленского городского Совета, 

принявшего указанное решение, за исключением случаев, предусмотренных 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти». 

5. Организационное и материально-техническое обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления города Смоленска 

осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета города 

Смоленска, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти». 



 

9 

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

предусматриваются в бюджете города Смоленска отдельно от других расходов 

в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.». 

1.17. В статье 25: 

а) в части 1: 

- пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) установление, введение в действие и прекращение действия ранее 

введенных местных налогов и сборов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах;»; 

- пункт 7 признать утратившим силу; 

- в пункте 9 слова «вопросов местного значения» заменить словами 

«вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»; 

- пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10) принятие решения об удалении Главы города Смоленска в отставку в 

предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти» случаях;»; 

б) в части 2.2 слова «в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «в соответствии с 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»; 

в) в абзаце первом части 3 слова «вопросов местного значения» заменить 

словами «вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 

населения». 

1.18. Часть 1 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«1. Полномочия Смоленского городского Совета прекращаются досрочно 

в следующих случаях: 

1) вступление в силу областного закона о его роспуске; 

2) принятие Смоленским городским Советом решения о самороспуске. 

Решение о самороспуске принимается Смоленским городским Советом 

по инициативе группы депутатов Смоленского городского Совета в количестве 

не менее половины от установленной настоящим Уставом численности 

депутатов. Письменное заявление с мотивированной инициативой о 

самороспуске, подписанное всеми депутатами инициативной группы, подается 

председателю Смоленского городского Совета. Указанное заявление должно 

быть рассмотрено на заседании Смоленского городского Совета. Решение о 

самороспуске принимается открытым поименным голосованием. Решение о 

самороспуске считается принятым, если за него проголосовало не менее двух 

третей от установленной настоящим Уставом численности депутатов. 

Результаты голосования по данному вопросу подлежат официальному 

опубликованию; 

3) вступление в силу решения Смоленского областного суда о 

неправомочности данного состава депутатов Смоленского городского Совета, в 

том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий; 



 

10 

4) преобразование муниципального образования, осуществляемое в 

соответствии с частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти»; 

5) увеличение численности избирателей города Смоленска более чем на 

25 процентов; 

6) нарушение срока издания муниципального правового акта, 

необходимого для реализации решения, принятого путем прямого 

волеизъявления населения города Смоленска.». 

1.19. В части 5 статьи 28 слова «установлены Федеральным законом       

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами» заменить словами «установлены законодательством 

Российской Федерации о противодействии коррупции». 

1.20. В статье 34: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Полномочия депутата Смоленского городского Совета начинаются со 

дня его избрания и прекращаются со дня проведения первого заседания 

Смоленского городского Совета нового созыва в правомочном составе.»; 

б) часть 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Депутат Смоленского городского Совета должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.»; 

в) в части 6.2 слова «установленных Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» заменить словами «установленных Федеральным 

законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»; 

г) в части 19 слова «оперативно-розыскных» заменить словами 

«оперативно-разыскных»; 

д) в части 22 слова «по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым 

части 16 статьи 35, частью 7.1, пунктами 5 - 7 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 

40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года           

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» заменить словами «по основаниям, предусмотренным 

пунктами 6, 7 и 10 части 1 и частью 2 статьи 30 Федерального закона             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти». 

1.21. В статье 35: 

а) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие 

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство 

или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации;»; 

б) часть 1.2 изложить в следующей редакции: 



 

11 

«1.2. Полномочия депутата Смоленского городского Совета 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».». 

1.22. В статье 37: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Глава города Смоленска избирается Смоленским городским Советом 

из числа кандидатов, представленных Губернатором Смоленской области, 

сроком на 5 лет и возглавляет Администрацию города Смоленска.»; 

б) части 2, 6 признать утратившими силу;  

в) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Глава города Смоленска должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены для лиц, замещающих 

муниципальные должности, статьей 28 Федерального закона от 20.03.2025      

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти».»; 

г) в части 7.1 слова «установленных Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» заменить словами «установленных Федеральным 

законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»; 

д) в части 8 слова «оперативно-розыскных» заменить словами 

«оперативно-разыскных»; 

е) часть 11 изложить в следующей редакции: 

«11. В случае, если Глава города Смоленска не может осуществлять свои 

полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, 

временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, в 

связи с отпуском, служебной командировкой), их временно исполняет один из  

заместителей Главы города Смоленска в соответствии с Регламентом 

Администрации города Смоленска.»; 

ж) в части 12 слова «по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3,    

6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 

10.1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ            

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» заменить словами «по основаниям, предусмотренным пунктами     

1 – 3 части 1 статьи 21, пунктами 6, 7 и 10 части 1 статьи 30 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти». 

1.23. Статью 38 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Полномочия, предусмотренные пунктами 1, 2, 3 и 9 настоящей статьи, 

находятся в исключительной компетенции Главы города Смоленска.». 

1.24. Статью 39 изложить в следующей редакции: 

 



 

12 

«Статья 39. Досрочное прекращение полномочий Главы города 

Смоленска 

1. Полномочия Главы города Смоленска прекращаются досрочно в 

случаях, предусмотренных частью 1 статьи 30 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», а также в следующих случаях: 

1) утрата доверия Президента Российской Федерации; 

2) удаление в отставку; 

3) отрешение от должности; 

4) установленная в судебном порядке стойкая неспособность по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального 

образования; 

5) преобразование муниципального образования, осуществляемое в 

соответствии с частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти»; 

6) увеличение численности избирателей города Смоленска более чем на 

25 процентов; 

7) нарушение срока издания муниципального правового акта, 

необходимого для реализации решения, принятого путем прямого 

волеизъявления населения. 

2. Смоленский городской Совет вправе удалить Главу города Смоленска 

в отставку по инициативе депутатов Смоленского городского Совета или по 

инициативе Губернатора Смоленской области. 

Удаление Главы города Смоленска в отставку осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

3. Решение Смоленского городского Совета об удалении Главы города 

Смоленска в отставку считается принятым, если за него проголосовало не 

менее двух третей от установленной настоящим Уставом численности 

депутатов Смоленского городского Совета. 

4. Полномочия Главы города Смоленска прекращаются досрочно со дня 

вступления в силу соответствующего решения Смоленского городского Совета, 

правового акта Губернатора Смоленской области об отрешении от должности 

Главы города Смоленска, суда, если иное не установлено в данных актах. 

5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы города 

Смоленска либо применения к нему по решению суда мер процессуального 

принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от 

должности Губернатором Смоленской области в течение 10 дней назначается 

временно исполняющий полномочия Главы города Смоленска из числа лиц, 

которые на день назначения не имеют в соответствии с законодательством об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации ограничений пассивного избирательного 

права.». 

 



 

13 

1.25. Статью 42 дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Председателю, заместителю председателя, аудитору Контрольно-

счетной палаты города Смоленска в связи с прекращением полномочий (в том 

числе досрочно) в день увольнения осуществляется единовременная выплата в 

размере трехмесячного денежного содержания по замещаемой ими 

муниципальной должности при условии, если данные лица в период замещения 

муниципальной должности достигли пенсионного возраста или потеряли 

трудоспособность. Указанная гарантия не предоставляется председателю, 

заместителю председателя, аудитору Контрольно-счетной палаты города 

Смоленска, которые замещали муниципальные должности и полномочия 

которых были прекращены в связи с несоблюдением ограничений, запретов, 

неисполнением обязанностей, установленных законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции, либо по основаниям, 

предусмотренным пунктами 6, 7 и 10 части 1 статьи 30 Федерального закона 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти».». 

1.26. В части 2 статьи 44: 

а) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Смоленский городской Совет и Администрация города Смоленска как 

юридические лица действуют в соответствии с положениями Гражданского 

кодекса Российской Федерации о казенных учреждениях.»; 

б) абзац третий дополнить словами «и решение о создании 

соответствующего органа местного самоуправления с правами юридического 

лица». 

1.27. Статью 45 изложить в следующей редакции: 

«Статья 45. Должностные лица местного самоуправления города 

Смоленска 

К должностным лицам местного самоуправления города Смоленска в 

соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти» и настоящим 

Уставом относятся: 

1) Глава города Смоленска; 

2) председатель Смоленского городского Совета; 

3) первый заместитель председателя Смоленского городского Совета; 

4) заместители Главы города Смоленска; 

5) председатель, заместитель председателя, аудиторы Контрольно-

счетной палаты города Смоленска; 

6) руководители отраслевых (функциональных) и территориальных 

органов Администрации города Смоленска, учрежденных Смоленским 

городским Советом; 

7) заместители руководителей территориальных органов Администрации 

города Смоленска, учрежденных Смоленским городским Советом.». 

1.28. В статье 47: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Экономическую основу местного самоуправления составляет 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100401
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100402
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100405


 

14 

находящееся в муниципальной собственности имущество, в том числе 

имущественные права, а также средства бюджета города Смоленска.»; 

б) часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) имущество, необходимое для участия органов местного 

самоуправления в осуществлении не переданных им государственных 

полномочий, осуществляемых в соответствии со статьей 36 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти».». 

1.29. В статье 48: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Органы местного самоуправления города Смоленска вправе 

приобретать имущество в муниципальную собственность, передавать 

муниципальное имущество во временное владение и (или) в пользование 

физическим и юридическим лицам, органам публичной власти, в том числе 

органам местного самоуправления иных муниципальных образований, 

отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.»; 

б) в абзаце первом части 6 слова «вопросов местного значения» заменить 

словами «вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 

населения». 

1.30. Часть 2 статьи 50 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти». 

1.31. В статье 51 слова «в порядке, установленном Смоленским 

городским Советом и в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации» заменить словами  «в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и настоящим Уставом». 

1.32. В статье 52: 

а) части 1, 2 признать утратившими силу; 

б) в части 3 слова «вопросов местного значения» заменить словами 

«вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»; 

в) часть 3.1 дополнить словами «и сетевых изданий». 

1.33. Статью 53 изложить в следующей редакции: 

«Статья 53. Ответственность органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления 

1. Органы местного самоуправления и должностные лица местного 

самоуправления города Смоленска несут предусмотренную законодательством 

Российской Федерации ответственность, в том числе в случае нарушения ими 

Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, 

федеральных законов, Устава Смоленской области, областных законов, 

настоящего Устава, а также в случае ненадлежащего осуществления 

указанными органами и должностными лицами переданных им отдельных 

государственных полномочий. 

2. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления города Смоленска наступает в порядке, 

установленном статьей 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ         

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100535
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/8f21b21c-a408-42c4-b9fe-a939b863c84a.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/8f21b21c-a408-42c4-b9fe-a939b863c84a.html


 

15 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», другими федеральными законами, а также Уставом 

Смоленской области, законами и иными нормативными правовыми актами 

Смоленской области.». 

1.34. Части 2.1, 5 главы 8 признать утратившими силу. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

3. Положения абзаца шестого статьи 1 и части 1 статьи 37 Устава города 

Смоленска в редакции настоящего решения применяются после истечения 

срока полномочий Главы города Смоленска, избранного до дня вступления в 

силу настоящего решения. 

4. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления 

города Смоленска, Главы города Смоленска до приведения их в соответствие с 

настоящим решением применяются в части, не противоречащей настоящему 

решению, и подлежат приведению в соответствие с настоящим решением в 

течение трех месяцев со дня вступления его в силу. 

 

 

 

Председатель Смоленского  

городского Совета 

 

 А.В. Овсянкин 

                       Глава  

                       города Смоленска           

 

                                           А.А. Новиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

* Зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 

25.12.2025 №  RU673020002025002. 

 


